

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۰۳ اکتوبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

نیمه شونیستی طالب



طالب را تکبندی نبینیم. یک عنصر مهم در هویت طالبان شونیسم است. انکار، تاکتیک مهم شونیستی است. معمولاً این انکار با زبان نرم و با عنوان وحدت و رد دویی و چندگانگی مطرح می‌شود. طالب وقتی می‌گوید تقسیم قومی و مذهبی را قبول نداریم، نیت انکار را با زبان دیپلماتیک اظهار می‌کند. این سخن ادامه گپ گلبدین است که وقتی کاندید انتخابات ریاست جمهوری شده بود، کسی پرسید در هیأت رهبری پیشنهادی شما نماینده هزاره نیست، او در جواب گفت من خودم نماینده هزاره‌ام!

طالب می‌گوید به تقسیم قومی باور ندارد ولی غیر از پشتون کسی را در قدرت شریک نمی‌کند. می‌گوید به تقسیم مذهبی {و به تبع آن عقیدتی} باور نداریم ولی جز طالبان دیبوندی و متحدین فکری‌شان، کس دیگری را به رسمیت نمی‌شناسد. این ادبیات در بین روشنفکران نیز کم‌وبیش و با لحن نرم‌تر وجود دارد. کسانی که می‌گویند همه کشته می‌شویم این هزاره گفتن چه معنا دارد، تفرقه نیندازید، در واقع متأثر از همان ذهنیت انکار شونیهستی اند. می‌گوید همه یکی هستیم، به شرطی که شما هزاره نباشید و از رنج‌های ویژه هزاره‌ها سخن نگوئید.

وحدت دمکراتیک این‌گونه نیست. ما می‌توانیم افغان باشیم و واقعاً متحد گردیم، اما آغاز آن اتحاد اعتراف به هویت و وجود همدیگر است. ما می‌توانیم فاصله‌ها را کم کنیم، ولی قدم اول تأیید وجود فاصله‌هاست. باید بدانیم که چقدر فاصله داریم تا به رفع آن تلاش کنیم.

نخبگان و سرشناسان پشتون مسؤولیت ویژه دارند. چرا که از نظر تاریخی در جایگاه ویژه بوده اند. اعتراف نخبگان پشتون به هویت دیگران و دوری جستن از انکار برای حفظ وحدت این سرزمین مؤثر خواهد بود. روشنفکران باید ادبیات خود را از روایت‌های شونیهستی پاک کنند و با لحن گلبدین و متقی صحبت نمایند. این کار بسیار مؤثر خواهد بود و کشور را برای تحول بزرگ بعد از طالبان آماده خواهد کرد.

خوشبختانه ما در همان مسیر در حرکتیم و به برکت رسانه‌های اجتماعی صدای پشتون‌های دمکرات و وطن‌دوستی که با شونیزم همسو نیستند، هر روز بلندتر می‌شود. این صدا باید بدرقه شود. روشنفکران بیشتری باید شهادت به‌خرج دهند و در موضع‌گیری‌های خود بدون ملاحظه برای افغانستان متکثر، دمکرات و سکیولار کمپاین کنند. بلی کمپاین کنند، تنها دور نگه داشتن دامن خود از آلودگی کافی نیست، باید به شستن آلودگی‌های وطن سهم فعال بگیرند.